연결기업의 주요 금융부채는 은행차입금, 사채, 매입채무 및 미지급금으로 구성되어 있으며,

이러한 금융부채는 영업활동을 위한 자금을 조달하기 위해 발생하였습니다. 한편, 연결기업

은 영업활동에서 발생하는 매출채권, 미수금, 대여금, 현금 및 단기예금과 매도가능금융자산

등의 다양한 금융자산을 보유하고 있습니다.

연결기업의 금융상품에서 발생할 수 있는 주된 위험은 환율변동위험, 신용위험 및 유동성위

험이며 경영자는 각 위험별 관리절차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고있습니다.

(단위: 백만원)

구  분 국내 중국 북미 남미 동남아 유럽 기타 합  계

매출
당  기 252,814 20,865 10,423 33,064 58,497 31,308 43,555 450,526

전  기 246,503 7,852 11,067 29,645 62,399 17,543 50,589 425,598

비유동자산
당기말 414,582 5 3 - 292 - 216 415,098

전기말 351,911 9 1 - 179 - 311 352,411

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

29-1 환율변동위험

연결기업은 정상적인 거래에서 야기되는 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 동 위험은 해

당 영업부문의 기능통화와는 다른 통화로 매출 혹은 구매거래가 발생함에 따른 것입니다. 연

결기업 총 매출의 약 47%(전기: 48%) 가량은 해당 매출을 발생시키는 영업부문의 기능통화

와는 상이한 통화로 거래되고 있습니다. 따라서 연결기업은 이러한 환율변동위험 노출에 따

른 영향을 완화하고자 표시 통화로 수출채권을 할인하는 외화차입금을 사용하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 연결기업의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장

부금액은 다음과 같습니다.

연결기업은 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 다

른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 합리적인 범위에서 가능한 환율변동이연결기업의 세

전순이익에 미치는 효과 및 연결실체의 자본에 미치는 효과에 대한 민감도분석 결과는 다음

과 같습니다.

(*)기타의 통화에는 JPY, GBP, PLN, THB, RMB, INR이 포함되어 있습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(단위: 백만원)

구  분
당  기 전  기

자산 부채 자산 부채

USD 42,273 11,300 44,320 32,419

EUR 923 234 678 851

기타 8,830 975 8,876 1,161

합  계 52,026 12,509 53,874 34,431

(단위: 백만원)

구  분
당  기 전  기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 3,097 (3,097) 1,190 (1,190)

EUR 69 (69) (19) 19

기타(*) 786 (786) 43 (43)

합   계 3,952 (3,952) 1,214 (1,214)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

29-2 신용위험

연결기업은 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으

로 하여 신용상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다. 또한, 대손위험에

대한 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유지될 수 있도록 매출채권잔액에 대한 지속적인

관리업무를 수행하고 있습니다. 연결기업의 대손위험에 대한 노출정도는 주석 4에 기술하였

습니다. 한편, 연결기업은 영업부문이 위치하는 국가에서 발생하지 않은 거래에 대해서는 본

사 신용관리부의 승인을 득한 경우를 제외하고는 신용을 제공하지 않고 있습니다.

당기 보고기간종료일 현재 해외거래처에 대한 매출채권 및 기타채권은 49,837백만원(전기:

47,436백만원)으로서 총 매출채권 및 기타채권의 47%(전기: 44%)를 차지하고 있습니다. 연

결기업은 상기 해외매출채권 및 기타채권과 관련하여 한국수출보험공사와 수출보증보험계

약을 체결하고 있습니다. 상기 해외매출채권 및 기타채권을제외하고는 중요한 신용위험의

집중은 없으며, 이를 제외한 매출채권 및 기타채권은 다수의 거래처에 분산되어 있습니다.

현금 및 현금성자산, 장단기금융기관예치금, 매도가능금융상품, 대여금 및 보증금   등으로